24/11/2023, 10:58 sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=954800

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=954800 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 10 / 2023 - PPGCS (13.06)

Nº do Protocolo: 23122.043714/2023-26
Divinópolis-MG, 06 de novembro de 2023.

ATA DA CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE DO CAMPUS CENTRO-OESTE DA
UFSJ. Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às treze e trinta horas, por
videoconferência, realizou-se a centésima sexagésima segunda reunião de Colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Ciências da Saúde da Universidade Federal de São João del Rei - Campus Centro-
Oeste, presidida pelo professor Vinícius Silva Belo, para cumprir a seguinte pauta: 1-
Encaminhamento para qualificação de Kelly de Freitas Santos, Aline Carrilho Menezes, Thalia
Queiroz Ladeira, Eliza de Oliveira Teodoro Macedo Gilvânia Aparecida Rabelo e Cecília Silva
Santos; 2- Encaminhamento para defesa de William Alves Bueno, Klauber Menezes Penaforte,
Eduardo Nogueira Cortez e Anderson de Dutra Melo; 3- Pedido de prorrogação do prazo de
qualificação de Thiago Ramos; 4-Pedido de inclusão de co-orientadora para o discente Cleyton
Oliveira de Andrade feito pela Profa. Melina Pinheiro - relatora Profa. Luciana Lara; 5- Pedido
de inclusão de co-orientadora para a discente Laís Menezes Rabelo feito pela Profa. Maira de
Castro - relator Prof. Rafael Gonçalves; 6-Pedido para realizar Estágio Docência em outra
instituição feito pela discente Eliza Macedo - relator Prof. José Villar; 7- Pedido de inclusão de
co-orientador para a discente Marina da Paula Cunha feito pelo Prof. Rafael Gonçalves - relator
Prof. Vinícius Belo; 8- Licença maternidade Fernanda Henriques Rocha Ribeiro; 9- Licença
maternidade Nívea Aparecida de Almeida; 10- Pedido de desligamento de orientação da discente
Flávia Medeiros Maia feito pelo Prof. Fábio Vieira dos Santos; 11- Seleção de candidato
Programa GCUB-Mob que receberá auxílio instalação da FAPEMIG; 12- Recomendações do
Colégio de Pró-reitores de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação das Instituições Federais de
Ensino Superior (COPROPI) sobre o acúmulo de bolsas no âmbito da Pós-graduação. Estiveram
presentes à reunião os seguintes professores: Vinícius Silva Belo, José Augusto Ferreira Perez Villar,
Luciana Lara dos Santos, Rafael Gonçalves Teixeira Neto e a discente Marina Vieira. A Profa. Melina
de Barros Pinheiro Inácio esteve presente na reunião como convidada. O professor Vinícius deu início a
reunião com a discussão do primeiro ponto de pauta. 1- Encaminhamento para qualificação de Kelly
de Freitas Santos, Aline Carrilho Menezes, Thalia Queiroz Ladeira, Eliza de Oliveira Teodoro
Macedo Gilvânia Aparecida Rabelo e Cecília Silva Santos - Todos os pedidos foram aprovados, no
entanto a qualificação da discente Eliza de Oliveira Teodoro Macedo não ocorreu, tendo em vista o
falecimento do irmão do Prof. Joel Lamounier que é seu orientador. A qualificação será remarcada. 2-
Encaminhamento para defesa de William Alves Bueno, Klauber Menezes Penaforte, Eduardo
Nogueira Cortez e Anderson de Dutra Melo - Todos os pedidos foram aprovados. 3- Pedido de
prorrogação do prazo de qualificação de Thiago Ramos - O pedido foi aprovado. 4-Pedido de
inclusão de co-orientadora para o discente Cleyton Oliveira de Andrade feito pela Profa. Melina
Pinheiro - relatora Profa. Luciana Lara - A relatora apresentou parecer favorável, que foi aprovado
por unanimidade. 5- Pedido de inclusão de co-orientadora para a discente Laís Menezes Rabelo

24/11/2023, 10:58 sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=954800

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=954800 2/3

feito pela Profa. Maira de Castro - relator Prof. Rafael Gonçalves - O relator apresentou parecer
favorável, que foi aprovado por unanimidade. 6-Pedido para realizar Estágio Docência em outra
instituição feito pela discente Eliza Macedo - relator Prof. José Villar - O Colegiado deliberou por
autorizar que a discente realize o Estágio Docência em outra instituição. No entanto, o PPGCS não
firmará convênio com a instituição em que ela realizará o estágio. 7- Pedido de inclusão de co-
orientador para a discente Marina da Paula Cunha feito pelo Prof. Rafael Gonçalves - relator
Prof. Vinícius Belo - - O relator apresentou parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade. 8-
Licença maternidade Fernanda Henriques Rocha Ribeiro - Foi aprovado o afastamento da discente
por 180 dias e a prorrogação da bolsa por 4 meses. 9- Licença maternidade Nívea Aparecida de
Almeida - Foi aprovado o afastamento da discente por 180 dias e a prorrogação da bolsa por 4 meses.
10- Pedido de desligamento de orientação da discente Flávia Medeiros Maia feito pelo Prof. Fábio
Vieira dos Santos - O Colegiado deliberou que antes de avaliar o pedido de desligamento da
orientação feito pelo Prof. Fábio, deverá ser solicitado à discente que encaminhe os laudos e outros
documentos que comprovem os problemas enfrentados. Como a discente é bolsista CAPES e o
regulamento da agência prevê que o bolsista deve "comprovar desempenho acadêmico satisfatório,
consoante às normas definidas pela instituição promotora do curso", essa medida visa tentar resguardá-
la de uma eventual devolução dos valores já recebidos. 11- Seleção de candidato Programa GCUB-
Mob que receberá auxílio instalação da FAPEMIG - O Prof. Vinícius explicou que o PPGCS
receberá dois estudantes estrangeiros através do Programa GCUB-Mob e a FAPEMIG custeará os
gastos de transporte para a vinda de somente um deles. Dessa forma, o programa deverá criar critérios
que definam qual dos dois receberá o auxílio da FAPEMIG. O Colegiado deliberou que aguardará
novas instruções da ASSIN e da PROPE antes de definir os critérios. 12- Recomendações do Colégio
de Pró-reitores de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação das Instituições Federais de Ensino
Superior (COPROPI) sobre o acúmulo de bolsas no âmbito da Pós-graduação - O Prof. Vinícius
informou que o Colegiado deverá criar uma nova Instrução Normativa para regulamentar a distribuição
de bolsas do programa, tendo em vista a permissão de acúmulo de bolsas feita pela CAPES. A UFSJ já
aprovou sua Resolução e a IN do PPGCS deve ser baseada nesta resolução. O novo Colegiado será
responsável por discutir e implementar a nova Instrução Normativa do programa. Para finalizar, o Prof.
Vinícius agradeceu a colaboração de todos durante os seus quatro anos de mandato e se colocou à
disposição da nova coordenação. O Prof. José Villar fez uma breve retrospectiva dos quatro anos de
mandato desta coordenação e agradeceu a todos pela colaboração neste período. Assim nada mais
havendo a tratar eu, Michelly Morato Damasceno Gonçalves, lavrei a presente ata que depois de lida,
se aprovada, será assinada pelos presentes. Divinópolis, vinte e cinco de outubro de 2023.

(Assinado digitalmente em 20/11/2023 07:23 )
JOSE AUGUSTO FERREIRA PEREZ VILLAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCO (10.02)

Matrícula: 1675886

(Assinado digitalmente em 07/11/2023 14:35 )
LUCIANA LARA DOS SANTOS

VICE-COORDENADOR
PPGCS (13.06)

Matrícula: 1457505

(Assinado digitalmente em 07/11/2023 09:17 )
RAFAEL GONCALVES TEIXEIRA NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)
Matrícula: 1084423

(Assinado digitalmente em 11/11/2023 08:30 )
VINICIUS SILVA BELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCO (10.02)

Matrícula: 1066935

(Assinado digitalmente em 08/11/2023 14:33 )
MARINA VIEIRA

DISCENTE
Matrícula: 2023101062

24/11/2023, 10:58 sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=954800

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=954800 3/3

Visualize o documento original em https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 10, ano: 2023, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE
PROGRAMA, data de emissão: 06/11/2023 e o código de verificação: 6d939bd0e4

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf